ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
Comissao Permanente de Licitagao

JUSTIFICATIVA

Assunto: 1° Termo Aditivo de Prazo ac Contrato.
Contrato Administrativo n® 007/2021.
Origem: Inexigibilidade de Licita¢do n® 002/2021.

Contratada: M MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ sob o n® 27.595.884/0001-66.

Enderego: Rua Santa Vieira de Castro, n® 135, Bairro Centro, Barra da Estiva/BA.

Objeto: Prorrogacio da vigéncia do Contrato n® 007/2021, celebrado em 01 de abril
de 2021, contratagdo de empresa especializada em Assessoria e Consuftoria
Juridica a Camara Municipal de Barra da Estiva, na area de administrag&o publica,
no intuito de fazer acompanhamento mensal dos processos, projeto de lei, emissao
de parecer, bem como, de todos os servigos inerentes a atividade desta Casa
Legisiativa que necessitem de orientacdo e acompanhamento juridico.

1. FUNDAMENTACAQ DO TERMO ADITIVO

A empresa M MEDEIROS SQCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ sob o n°® 27.595.894/0001-668, vem executando de maneira safisfatoria a
execugdo dos seus servigos, ndo tendo nada que desabone sua conduta.

Em relagdo a prorrogagdo de prazo do contrato, a mesma ocorrera por meio do 1°
Termo Aditiva de Prazo ao Contrato, cujo fundamento legal encontra amparo na
Clausula 42 do Contrato Administrativo n° 007/2021 e nos termos do art. §7, 11, § 1°,
Il e § 2° da Lei Federal n® 8.666/93 que assim determina:

Art. 57. A duraci@o dos contratos regidos por esta lei ficara adshita a
vigéncia dos respectivos créditos orcamentarios, exceto quanto aos
relativos:

II-a prestacio de servicos a serem executados de forma continua, que
poderdo ter a sua duragio prorrogada por iguais e sucessivos periodos com
vistas & obtencdo de precos e condiges mais vantajosas para a
administragdo, limitada a sessenta meses;

§ 12 Os prazos de inicio de etapas de execucao, de cenclusdo e de entrega
admitem prorrogacdo, mantidas as demais cldusulas do contrato e

assegurada a manutengido de seu equilibrio econtmice-financeiro, desde
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Comissdo Permanente de Licitagdo

que ocorra algum dos seguintes motivos, devidamente autuados em
processo:
I - superveniéncia de fato excepcional ou imprevisivel, estranhe a vontade
das partes, que altere fundamentalmente as condigbes de execugdo do
contrato;
§ 22 Toda prorrogagdo de prazo deverd ser justificada por escrito e
previamente autorizada pela autoridade competente para celebrar o
contrato.

Assim, os atos em que se verifique a possibilidade de aditivos aos contratos, sé&o
consagrados em lei e frata-se de ato discricionario, mas que devido a sua
importancia e necessidade extrema de idoneidade, se submete ao crivo da devida
justificativa que o ateste.

2. DA NECESSIDADE DO OBJETO

O Contrato acima mencionado foi celebrado no intuito de fazer acompanhamento
mensal dos processos, projeto de lei, emissdo de parecer, bem como, de todos os
servigos inerentes a atividade desta Casa Legislativa que necessitem de orientagao
e acompanhamento juridico.

Quanto a necessidade de prorrogagdo de prazo, da-se em razdo da extrema
importéncia para a consecu¢do dos objetivos da Camara Municipal de Barra da
Estiva, razéo pela qual originou a referida prorrogagéo, com vistas a que nao haja
quebra de continuidade dos servigos e por consequéncia prejuizos administrativos
para a administragdo publica.

3. DA VANTAGEM DA CONTRATACAO E HABILITACAO JURIDICA

A empresa M MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ sob o n® 27.595.894/0001-66, vem cumprindo de maneira satisfatoria os
fomecimentos dos produtos ndoe tendo nada que desabone sua conduta.

Além do que, o custo para a prestagdo do servico, traz vantagem para esta
administragédo, vez que a empresa manteve o prego do contrato inicial, sem
prejuizos para a administragdo, uma das razfes que se pretende o acréscimo.
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ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

Assessoria Juridica

PARECER JURIDICO

Assunto: 1° Termo Aditive de Praze ao Conirate.

Confrate Administrativo n® 007/2021.

Origem: Inexigibilidade de Licitagdo n® 002/2021.

Contratada: M MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no
CNPJ scb o n® 27.595.894/0001-46.

Endereco: Rua Santa Vieira de Castro, n® 135, Bairro Centro, Barrg da
Estiva/BA.

Objeto: Prorrogagto da vigéncia do Contrato n® 007/2021, celebrado em Q1
de abril de 2021, confrata¢@o de empresa especializada em Assessoria e
Consultoria Juridica & Camara Municipal de Barra da Estiva, na drea de
administrag&o poblica, no infuito de fazer acompanhamento mensal dos
processos, projeto de lei, emissGo de parecer, bem como, de todos os
servicos inerentes & atividade desta Casa Legislativa que necessitermn de

crienta¢d@o e acompanhamento juridico.

RELATORIO

Trata-se de andlise da possibilidade e legalidade de aditamenio para
Prorrogag&e de Prazo de Vigéncia do contrate administrativo n® 007/2021

O pedide foi instruide com a solicitagcde e a devida jusiificativa do Presidente
da Cdmara Municipal. Por fim, pretende-se que ¢ promrogacdo de Vigéncia
seja realizada de 03/01/2022 até o dia 31/12/2022.

Era 0 que cumpiria relatar.
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FUNDAMENTACAO

Como alhures exposto, versam os presentes auios acerca da andlise da

possibllidade e legalidade de prorrogagdo do Contraio n® 007/2021,
decorrente da inexibiidade de licitagdo n® 002/2021, fimado entre
Camara Municipol de Vereadores de Bama da Estiva e a Empresa M
MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

Inicicimente deve-se destacar que nos confratos celebrados pela
Administragdo Plblica pode-se falar em promogac@&o do coniraio por
acordo enfre os partes, se a situagdo fética enquadrar-se em uma das
hipdteses dos incises do ort. 57, caput ou dos incisos do §1°, do mesmo artigo
da Lei n® 8.666/93.

Assim, a prorrogagdo de prazo deve resultar do censenso entre as partes
contratantes, ser justificada por escrito e previamente autorizada pela
autoridode competente para celebrar o confrato, consoante exigéncias
determinadas no §2° do art. 57 da Lei das Licitagdes e Contratos.

No caso em fela, verifica-se que a possibilidade e legalidade de solicitacao
ora formulada se encontra consubstanciada no artigo 57, I, § 2° da Lei

8666/93 que assim determina:

Art. 57. A duragdo dos confrafos regidos por esta lei ficard
adstita & vigéncia dos respecfivos créditos or¢amentdrios,
exceto quanto aos relafivos:

(...)

I - & prestagdo de servicos a serem executados de forma
continug, que poderdo ter a sua duragdo promogada por iguais
e sucesslvos perfodos com vistas & obtengdo de pregos e
condicdes mais vantdgjosas paro a administragdo, iimitada «
sessenta meses;
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{--)

§ 20 Toda prorrogacdo de prazo deverd ser justificada por
escrifo e previomente autorizada pela autoridade competente

para ceiebrar o contrato.

Anglisando © procedimento realizado, verificase que o requerimento
formulado se restringe a promogagdc de prazo, sem aditamento de seu
valor, e, dessa forma, amoldando-se perfeitamente a presente pretenséio no

que prescreve o art. 57, Incisc Il e 0 § 2°, da Lei 8.666/93.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, desde que obedecidos os ensinamentos dos dispositivos
alhures transcritos, bem como chservados os documentos reguladores fiscais
dao empresa, OPINA-SE pela prorrogagdo deo confrato e redlizacdo do
Primeirc Termo Aditivo do contrato 007/2021, por nde encentrar ébices legais
no precedimento.

Este € o meu parecer,
SMJ.

Barra da Estiva, 28 de dezembro de 2021.

Assinada de forma digital por

ANDRESSA CORDEIRO snpressa corDERO

. FRANCO:04921 140561
FRANCO:04921140561 Dadds: 2022.01 13 19:45:27 -03'00°

Andressa Cordeiro Franco
Assessora juridica
OAB/BA 55246
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Didro Oficial do Quinta-feira

LEGISLATIVO Barra da Estiva 30 d Dezembro de 2021
ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 007/2021

VINCULADO A INEXIGIBILIDADE N° D02/2021 E

AO PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATORIO N° 005/2021

Contratante: CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DE ESTIVA, estadoc da Bahia,
inscrita no CNPJ n® 42.696.732/0001-08.

Contratado(a): M MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita
no CNPJ sob n® 27.585,894/0001-66.

CObjeto: Prorrogagac da vigéncia do Contrato n® 007/2021, celebrado em 01 de abril
de 2021, cuja Contratacio de empresa especializada em Assessoria e Consultoria
Juridica 4 Camara Municipal de Bama da Estiva, na area de administragac pubiica, no
intito de fazer acompanhamento mensal dos processos, projetc de iei, emissdo de
parecer, bem como, de todos os servigos inerentes & atividade desta Casa Legislativa
que necessitem de arientagio e acompanhamento juridico.

Dotacdo Orcamentaria: 1.0100.01.01.2.003.3.3.90.35 — Servigos de Consultoria.
Fundamento Legal: Artigo 57, |l da Lei Federal n° 8.666/93.

Valor Globai: R$ 48.000,00 {quarenta e oitc mil reais).

Valor Mensal: R$ 4.000,00 (guatro mil reais).

Vigéncia: 03 de janeiro de 2022 até 31 de dezembro de 2022,

Gabinete da Presidente da Camara Municipal de Barra da Estiva - BA, 28 de dezembra
de 2021.

Vereadora Simone Siiva Gongalves de Sousa
Presidente
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Quarta-feira Didrio Oficial do

£ a2 Barra da Estiva LEGISLATIVO
Portarias
ESTADO DA BAHIA
PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
PORTARIA N° 010, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2024,

“Designa servidor(a) para exarcer a fungio
de acompanhamento @ fiscalizacio da
execugdio dos confratos celebrados enire
os fomecedores 2 prestadores de sarvigo
contratados pela Cimara Municipal, e da
outras providéneias®,

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA,
ESTADC DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes que lhe ado conferidas pela
Constituicin Federsl, pela Consiitiicso Estadual, pela Lei Ongénica do Municipio ¢
Regimento Intemo da Camara Municipal, &

CONSIDERANDO o disposto no artigo 67 ds Lei Federsl n* 8.865/93,
sombinado com o arﬂga 58, Hl, d= mesria Lel, qus define o acomparhamento &
fiscalizacso da execugio do mntratu par representante da Administrag3o.

CONSIDERANDO que os 6rgios pilblicos devem manter fiscal formainente
designado durantse tbda a vigénecia dos contralos celebrados pela entidade.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora ADRIANA LUCIA DA ROCHA CAIRES, para
emmerafungaodeacompanmmerﬂceﬁscarmgaodamxﬁodmmmtos
celebrados com os fornecedores e prestadores de servigos contratados pela Camara
Municipal-de Barra da Estiva, estado da Bahia.

§1° = As principais atribuiches do fiscul dos contratos sens:

I — zelar pelo efefivo cumprimento dasohugagﬁescmha{umsaasumdase
pela qualidade dos produtos forecidos e dos servigos prestados 4 Camara Municipal:

il — verificar se a entrega de maferials, execugBo de obras-ou prestagdo de
servicos {bem como seus pregos e quantiativos) ests sendo.cumpiida de acordo com
oinstrumento contratual @ instrumento convocatdrio;

Il = acomparhar, fiscalizar e atestar as aguisipdes, a execugo dos servigos
€ obras confratadas;
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Diirio Gficial do . . bQuacr’ta—zfgizr?
LEGISLATIVO Barra da Estiva 24 de Novembro de 2021

ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO.
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA

IV - indicar eventuais glozas das faturas,

as disposicbes em contrario.

Registre-se. Publigue-se. Cumpra-se.

Gabinete da Presidents da Cmara Municipal de Barra da Estiva, estade
da Bahla, em 23 de novembro de 2021.

Vereadora S%one Siiva Gongalves de Sousa
Presidente

Versador Vm Pereira
12 Searatirio
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ART. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas
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21092021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Bras
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

CNPJ: 27.595:30400001-66

Ressalmdo o direifo de a Fazenda Naciona! cobier e inscrever quaisquer dividas de
responsabiidade do sujein passivaadmaidenﬁﬁm&qwmerem aserapuadas,éeaﬁﬁmdoma
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a crédifos tibubrios adming 3 pela Secrefaria
daRwahFaderwdo&aw{RFB}eammBMﬁaﬁmdaUnﬁowmﬁoé
Procuradotia-Geral da Fazenda Naciona (FGFND.

Esta cerlidao ¢ valida para ¢ estabeledmente matriz e suas filiais s, no caso ge ente federativo, para

todos os drgécs e fundas piblicos da administragio dreta a ele vinautados. Refem-seésmsagﬁadn

suﬁtopasmménﬂhda RFB e da PGFN e abrange inclusive as confribuiches. sochals provistas
nas alineas.'d’ a ‘U’ go parégrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 dé jullio-de 1991.

A aceitacio destz certiddo estd cendicienada 2 verificacio de sua amtenticidade na Infermet, nos
ehderetos <htip:Fib.govbrs cu <htipyMnwe. pgin.gov b,

CerficdZy emitida gratuitamente com base na Portaria Conjurta RFE/PGFN s° 1.751, de 2/{012014.
Emitida &5 10:02:03 do dig 2107/2021 <hora e data de Brasfiz>,

Valida até 17/01/2022.

Cddigo de controle da catidsio: F128.04D7.7236 E2CE

Quialquer rasurs ou emends invalidara este documenio.
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f:jﬂi GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emisso: 22112021 10:23

ﬁ SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributirios

{Emitida para 63 efeitos dos arfs. 113 e 114 da Lsi 3.956 de 1 de dezerbro da 1981 - Cadigo
Tributiirio do Estado. da Bahia}

Certid&o N> 20214823027

Flea certilicado que ndo constam, até a presente deta, pendéncias de résponsablidade da pessoa fisica ou juridicd acira
identificada, relativas aca tibutes administrades por ests Secretarfz.

Esta certidde engloba todos o seus estabelecimentos quaro & inexistancia da débitog, inclusive os inswitoe sa Divida
Afive, de competSncia da Procuradoria Garal do Estado, ressaivad o dinéito da Favenda. Pébiica to. Estado da Bahild
cobrar qualsquer dékitos gue vierem a ser apurados pesteriorments.

Emitida em 22/11/2021, conforme Portaria n° §18/89, sendo vilids por 60dlas, contadas o partir d4-duita da suta

A AUTENTICIBADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS.
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ERDEREGO hitpliwww.sefaz.bagov.br

Vahda com a apresentagio conjunia do cartdn origieal. de inscrigae ne OPF oung CNP) g2
Secretaria da Repeita Fedural do Minksbito da Fazends,

Phgina 1 de 1 RelCertidioNégatiin.mit



Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS

PRAGA DR. JOAQ MOISES DE OLIVEIRA, 01 PREDIO
CENTRO - EARRADAESTIVA-BA  CEP: 46650-000
CNPJ: 13.670.658/0001-52

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Nimero: 000241/2021

Nome/Razio Social; M Medeiros Sociedade Individual de Advocacia

Nome Fantasia; M Medeiros Sociedade Individual de Advocacia
Inscrigdo Municipai; 75283 CPF/CNPJ: 27.595.894/0001-66
Enderego: Rua Prof®* Santa Vieira de Castro, 135

Centro - BARRA DA ESTIVA - BA 46650000

RESSALVADO O DIREITO DAFAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERICRMENTE, E CERTIFiCADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADC PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Esta certidao foi emitida em 2311172021 com base no Cadigo Tributario Municipal,

Certiddo valida até: 22/01/2022
Esta certidao abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certidao: 6100031803

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitacdo desta certidic esta condicionada a verificacdo de sua
autenticidade na Intermnet, no enderego eletrdnico:
hitps.//baaradaestiva.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invaiidara este documento.

impresso em 10/01/2022 &s £9:36:34
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITCOS TRABALHISTAS

Nome: M MEDEIROS SOCIEDADE TRDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNBJ: 27.595.894/0001~8608

Certiddo n®: 2235262572021

Expedicio: 21/07/2021, as 10:09:07

Validade: 18/01/2022 - 180 {(cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que M MEDEIROS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n® 27.595.894/0001-66, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidic emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leéis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.448, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugio Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Supearior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddac sZo de responsabilidade dos
Tribunalis do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores 4 data da suda expedic¢do.

No caso de pessea juridica, a Certid3o astesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias gu filiais.

A aceitagdo desta certid@o condiciona-se & verificagdo de sua
antenticidade ne portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(htip://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Bo Banco Wacional de Devedores Trabalhistas coanstam os dados
necessarios & identificagac das pesscas naturals e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto 3s obrigacdes
estabealecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado oum em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no cengernente acs
recolhimentos previdencildrios, a honeririos, a custas, a
emclumentos ou a recclhimentos determinados em lei; oun decorrentes
de execuci@o de acordos firmados perante o Ministério Priblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dhvidas ¢ sugestoes: oodoites.ius.br



